208 CAPUT II.

1. Propterea 2. abundantius oportet observare nos ea que audivimus. Ergo quia dignior angelis, dignius est preceptum, quam vetus datum per angelos, et quia dignius est, oportet nos illud serrare, ne forte 3. perefluumus, evanescamus opere in fide. Si enim qui per angelos dictus est 4. 5. sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio, et inobedientia veteris legis accepit justam mercedis retributionem, quomodo nullatenus, nos effugiemus, si tantam 6. neglexerimus salutem, Novi Testamenti scilicet, non tantum ser-

COMMENTARIUS.

15. Et cum iterum. Ordo : et cum introducit, etc. A Per pedes Domini stabilitas eterna significatur, ubi tanquam vestigii positus, omnipotentiae virtute consistit; his pedibus constat esse subdendos qui, vitiis derelictis, ejus prædicationibus inclinantur. Donec vero non hic finem temporis, sed eternitatem demonstrat.

16. Introducit Primogenitum, etc. Item probatur quia dignior est angelis, nam adoratur ab eis; et omnis qui adoratur dignior est adorante. Deinde etiam probatur ipsos esse indigniores, qui ministrant ei, et hoc ab auctoritate, quod est : Et ad angelos, etc., et : Qui facit angelos, etc.

17. Et adoren. Incarnatum Verbum adorare admoneendi erant angeloi; in ipsa divinitate admonitionis non indigebant.

18. Ad angelos. Ordo : qui facit spiritus suos angelos, et flammam ignis suos ministros.

19. Thronus tuus Deus. Item probatur dignior; nam thronus, id est, sedes ejus et sceptrum ejus manet in eternum; quod non est angelorum.

20. Ambros. Thronus tuus. Thronus Dei ad judicium pertinet futurum; in saeculum saeculi ait, quia novissimum judicium eterna discretione stabit.

21. Virga regni. Hæc virga fortitudo est invicta, aequitas rectissima, inflexibilis disciplina.

22. Dilexisti. Ipsa est virga recta, amare aequitatem, odire iniuriam.

23. Propterea. Unctus Christus et regem significat et sacerdotem; sed illa natura unctus dicitur, qua natus et passus; quod dicit Deus, præconium magnæ dilectionis ostendit. Oleum letitiae est, peccati maculam non habere; unde conscientia exhilaratur, quando nulla asperitatis recordatione mordeatur.

24. Participibus. Filiis hominum dicit.

25. In principio, Domine. Post humanitatis excellentiam, iterum ad eternitatem Filii se convertit.

26. Ipsi peribunt. Pereunt ab eo quod sunt, dum immutantur in melius.

27. Quoad usque [al., donec] ponam inimicos tuos.

B Per pedes Domini stabilitas eterna significatur, ubi tanquam vestigii positus, omnipotentiae virtute consistit; his pedibus constat esse subdendos qui, vitiis derelictis, ejus prædicationibus inclinantur. Donec vero non hic finem temporis, sed eternitatem demonstrat.

28. Nonne omnes. Filius solus salvat; isti saluti prædestinatur deserviunt; nam angelum ad Mariam legimus missum; pastoribus et mulieribus in resurrectione angelii apparuerunt.

29. LANFR. Administratorii spiritus. Prælato Filium esse dignorem, probat quoque angelos esse indigniores; sunt enim ei et hominibus administrantes.

CAP. II.—1. LANFR. Propterea. Quia tantam eum habuit et habet Deus, ut et Filium suum pro nobis fecerit incarnari, et angelos suos in ministerium nostrum quotidie invitent.

2. AMBROS. Abundantius. Illoc est amplius quam in lege solebamus audire.

3. LANFR. Ne forte perefluumus. Ne pejus puniamur, ideo quod cognovimus, notum postposuimus. Vel, quia jam ex parte decidimus, ne ex toto decidamus.

4. Sermo factus. Veteris Testamenti legem dicit, quæ per angelos data est Moysi. Non enim Deus per propriam substantiam loquebatur, sed angelii in persona Dei.

5. Sermo factus est firmus. Oportet nos servare sermonem ejus; nam firmus est : firmus enim factus est sermo datus per angelos. Oportet nos servare, et, si non servaverimus, puniemur; nam qui non servaverunt legem datam, per angelos puniri fuerunt.

6. AMBROS. Neglexerimus. Per hoc significat quia non erat tanta salus in Veteri Testamento; illa enim temporalis, hæc perpetua.

mores? 7. Quæ salus cum initium accepisset (*humilitatis gratia dicit in nobis, non ut in ipso confirmaretur, dixerat enim non ab eis accepisse*) enarrari per Dominum Christum ab eis, apostolis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo, testimonium perhibente verborum signis, et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti spiritualium gratiarum distributionibus divisis secundum suam voluntatem. Non enim 8. angelis subjectit Deus 9. orbem terræ futurum, de quo loquimur. (*Probatur quia dignior, quia Pater subiectis ei orbem terræ, nam omnia, quia Psalmista dicit, quod testatus est, etc.*) 10. Testatus est autem in quodam loco quis, *vel de quo loquimur testatus est quidam*, dicens : Quid est homo, quod memor es ejus, aut 11. filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus 12. ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum (*omnia ei subjecta sunt, quia ipse super omnia constitutus est*) super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus. In eo enim (*omnia subjecit, nam nihil dimisit, a contrario*) quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum et ita orbem subjecit ei. *Probatur quod 209 dixit, futurum est de quo loquimur.* Nunc autem neendum videmus *presenti speculatione omnia subjecta ei.* 13. Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum, propter passionem 14, 15. mortis, gloria resurgendo et honore coronatum, 16. ut gratia Dei, id est, ipse Christus, vel per gratiam, 17. pro omnibus gustaret mortem, proprie gustavit. 18. Decebat enim eum, Patrem propter quem omnia, pro cuius laude et per quem omnia facta, qui multos filios in gloriam per prædestinationem adduxerat, auctorem Christum salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat Christus, et qui sanctificantur homines, 19, 20. ex uno Patre omnes. Propter quam causam, quia ab uno sunt, non confunditur, erubescit, 21. fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis; in medio Ecclesie laudabo te. Et iterum (*probatur, quia ab eo pendent*) 22 : Ego ero fidens in eum. Et iterum (*quia ipse episcopus, et sibi subditi pendent ab illo*) : Ecce ego, 23, 24. et pueri mei, quos dedit mihi Deus. 25, 26. *Quia COMMENTARIUS.*